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Abstrakt

Tato práce se zabývá vrstvami Y2O3 vytvořenými magnetronovým naprašováním

a následným měřením jejich vlastností. Zkoumané vrstvy byly vytvořeny při parciálním

tlaku kyslíku 0,6 Pa a 0,4 Pa. Byly měřeny jak mechanické vlastnosti a vlastnosti

povrchu (tvrdost, tloušťka a drsnost), tak kontaktní úhel a povrchová energie.

Ukázalo se, že první vrstva připravená při parciálním tlaku 0,4 Pa vykazuje větší

tvrdost (H = 8,9 GPa), než druhá vrstva připravená při parciálním tlaku 0,6 Pa (H = 7,1

GPa). Tloušťka byla naopak zjištěna u druhé vrstvy větší (h = 494 nm) než u vrstvy

první (h = 349 nm) a drsnost byla naměřena pro obě vrstvy stejná (Ra = 45 nm).

Povrchová energie první vrstvy vyšla 26,14 mJ·m
-2

, druhé vrstvy pak 25,87 mJ·m
-2

.

Kontaktní úhel vody byl pro první vrstvu změřen jako 103,4° a pro druhou vrstvu

100,4°. Takto velké hodnoty kontaktních úhlů potvrzují, že oxid yttria vykazuje

hydrofobní chování obdobně jako oxidy prvků lanthanoidové řady a to z důvodu

přibližně stejné elektronegativity. Oxidy prvků lanthanoidové řady lze tedy nahradit

oxidem yttria.

Klíčová slova: magnetronové naprašování, Y2O3, kontaktní úhel, hydrofobie
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Abstract

This thesis deals with Y2O3 films deposited using magnetron sputtering and

measurement of their properties. The examined films were formed under a partial

pressure of oxygen of 0.6 Pa and 0.4 Pa. Mechanical and surface properties (hardness,

thickness and roughness) were measured, as well as contact angle and surface energy.

It was shown that the first film deposited at a partial pressure of 0.4 Pa exhibits

greater hardness (H = 8.9 GPa) than the second film prepared at a partial pressure of 0.6

Pa (H = 7.1 GPa). The thickness was observed to be greater for the second film (h = 494

nm) than for the first film (h = 349 nm) and surface roughness was the same for both

films (Ra = 45 nm). Surface energy of the first film was 26.14 mJ · m
-2

, surface energy

of the second film was 25.87 mJ · m
-2

. The contact angle of water was measured as

103.4 ° for the first film and 100.4 ° for the second film. Such high values of contact

angles confirm that yttrium oxide exhibits hydrophobic behavior like the oxides of

elements of the lanthanide series. That is because of the approximately same

electronegativity of these elements. Oxides of the lanthanide series can therefore be

replaced by yttrium oxide.

Keywords: magnetron sputtering, Y2O3, contact angle, hydrophobicity
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1 Úvod

Tenké vrstvy jsou velice důležitou součástí moderní fyziky. Používají se

k povrchovým úpravám, kde velmi tenká (řádově nanometry až mikrometry) nanesená

vrstva dodá původnímu materiálu nové vlastnosti.

Tenké vrstvy se využívají v mnoha oblastech, například ve strojírenství,

energetice, dekorační technice nebo optice. Ve strojírenství jsou potřeba otěruvzdorné

vrstvy na řezné nástroje, optické vrstvy se používají například k reflexnímu pokrytí

zrcadel, nebo antireflexnímu pokrytí čoček, kovové vrstvy mohou sloužit jako kontakty

v polovodičích.

Metod přípravy tenkých vrstev je mnoho, ať už chemických nebo fyzikálních.

K často používaným metodám patří naprašování, při kterém se používá plazma

k vyražení atomů z terče a jejich následnému kondenzování na substrátu. Tato práce se

věnuje magnetonovému naprašování tenkých vrstev.

Pro co nejdokonalejší tenké vrstvy je důležitá charakterizace jejich vlastností.

Většinou se zjišťují vlastnosti mechanické, zejména tvrdost, vlastnosti povrchu, optické

vlastnosti nebo vlastnosti specifičtější, jako například hydrofobie, kterou se zabývá tato

práce.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Naprašování

Naprašování je velmi často používaná metoda depozice tenkých vrstev,

označovaná jako PVD (z anglického Physical Vapour Deposition). Celý proces probíhá

ve vysokém vakuu.

Základní princip spočívá v bombardování terče (zdroje materiálu, anglicky

target) nabitými ionty generovanými v plazmatu udržovaném v blízkosti terče. Toto

bombardování způsobí vyražení atomů z terče a jejich následnou kondenzaci na

substrátu [1].

Obr. 2.1: Základní princip naprašování [2]

Jako zdroj iontů se používají inertní plyny, nejčastěji argon. Vakuová komora se

naplní elektricky neutrálními atomy argonu a mezi terč a substrát se přivede napětí.

Dojde tak k výboji a ionizaci plynu. Takto vytvořené plazma je zdrojem iontů

urychlených napětím a bombardujících terč. Kromě atomů jsou z terče vyraženy i

sekundární elektory, které hrají roli v udržení plazmatu [1].
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2.1.1 Magnetronové naprašování

Základní principy naprašování jsou známy již dlouho. Tento proces lze ale ještě

zlepšit, a to zvýšením jeho rychlosti, efektivnější ionizací a menším zahříváním

substrátu. Těchto zlepšení lze dosáhnout zavedením magnetronového naprašování.

Díky magnetronům se v blízkosti terče vytvoří silné magnetické pole. Plazma je

tak připoutáno k terči a toto pole zapříčiní, že působením Lorentzovy síly se dráha

sekundárních elektronů prodluží a zakřiví směrem k terči. Elektrony tak neputují

k substrátu, ale zůstanou v oblasti plazmatu. Nedochází tak k poškození substrátu,

zvyšuje se pravděpodobnost ionizujících srážek a elektrony tak lépe přispějí k udržení

plazmatu a jeho zhuštění. To vede k většímu množství vyražených atomů a rychlejší

depozici vrstev. Takto zvýšená ionizace navíc umožňuje depozici při menších tlacích a

napětích [1].

Magnety jsou uspořádány tak, že jeden pól je umístěn na ose kruhového terče a

druhý pól je vytvořen prstencem magnetů kolem vnějšího okraje.

Obr. 2.2: Umístění magnetů na terči [3]

Magnetrony se dále můžou dělit na vyvážené a nevyvážené (anglicky balanced a

unbalanced). U nevyvážených magnetronů je vnější prstenec magnetů silnější než

magnet na ose. V takovém případě nejsou všechny siločáry uzavřené, ale některé

směřují k substrátu. Některé sekundární elektrony mohou tyto čáry sledovat a plazma

tak není vázáno těsně k terči, ale může se rozšířit směrem k substrátu.
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Obr. 2.3: Schéma vyváženého a nevyváženého magnetronu [1]

Bombardování substrátu ionty může výrazně ovlivnit strukturu a vlastnosti

výsledné vrstvy [4]. Tento jev je při depozici velice důležitý, a proto je vhodný právě

nevyvážený magnetron s plazmatem dosahujícím až k substrátu. To vede ke

snadnějšímu bombardování bez potřeby zvyšování přivedeného napětí.

2.1.2 Reaktivní naprašování

Pokud se navíc k pracovnímu inertnímu plynu přidá ještě plyn reaktivní,

mluvíme o reaktivním naprašování. Reaktivní plyn reaguje jak s rozprášeným

materiálem, tak s terčem samotným. Takovým plynem může být třeba kyslík nebo dusík

a mohou tak vznikat oxidy a nitridy, konkrétně například oxid yttritý, zkoumaný v této

práci.

Reaktivní naprašování může být rozděleno do tří módů: kovového,

přechodového a reaktivního podle toho, kolik reaktivního plynu se při depozici použije.

Depoziční rychlost je v kovovém módu větší než v reaktivním, a to z důvodu reakce

reaktivního plynu s terčem a jeho přeměny na nějakou sloučeninu. Pokles depoziční

rychlosti silně závisí na materiálu použitého terče a reaktivním plynu [5].
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Obr. 2.4: Závislost depoziční rychlosti na průtoku reaktivního plynu [5]

Mnoho problémů vzniklých při reaktivním naprašování je způsobeno hysterezí.

Ta je způsobena dvěma protichůdnými jevy: vyrážením atomů z terče a jeho současným

pokrýváním produkty reakcí. Při nízkém průtoku (interval AB na obr. 2.5) je veškerý

reaktivní plyn getrován rozprášeným kovem. V bodě kdy dojde k rovnováze mezi

průtokem a getrovací rychlostí stačí malý nárůst průtoku k náhlému navýšení

parciálního tlaku reaktivního plynu a ke snížení depoziční rychlosti. Další růst průtoku


[…]


h [nm] Ra [nm] H [GPa] E [GPa] We [%]

0,4 Pa 349 45 8,9 122 52,7

0,6 Pa 494 45 7,1 118 46

Tab. 5.3: Shrnutí naměřených hodnot vlastností povrchu a mechanických vlastností, tj.

tloušťky h, drsnosti Ra, tvrdosti H, Youngova modulu E a elastické vratnosti We

Tloušťka i drsnost vyšly přibližně stejně pro obě vrstvy, zatímco hodnoty

mechanických vlastností byly naměřeny vyšší pro vrstvu deponovanou při parciálním

tlaku 0,4 Pa. Změny mechanických vlastností můžou souviset se změnou vnitřního

složení způsobenou různou mírou usazování kyslíku na terči.
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5.3 Kontaktní úhel a povrchová energie

 Vrstva deponovaná při parciálním tlaku kyslíku 0,4 Pa

Obr. 5.1: Kapka vody, vypočtený úhel 103,4 °

Obr. 5.2: Kapka glycerolu, vypočtený úhel 97,7 °

Obr. 5.3: Kapka α-bromnaftalenu, vypočtený úhel 62 °
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Obr. 5.4: Srovnání všech tří použitých kapalin, zleva α-bromnaftalen, glycerol a voda

[mJ·m

-2
]

LW

[mJ·m
-2

]

AB

[mJ·m
-2

]

+

[mJ·m
-2

]

-

[mJ·m
-2

]

26,14 24,5 1,64 0,3 2,26

Tab. 5.4: Softwarem vypočtené hodnoty povrchové energie a jejích složek

Jak je vidět z obrázků, kontaktní úhel α-bromnaftalenu je ze všech kapalin

nejmenší. To je způsobeno jeho nízkou povrchovou energií jak je vidět v tab. 4.1, acido-

bazickou složku má dokonce nulovou. Pro praxi je ale důležitá smáčivost vodou a

protože úhel pro vodu vyšel 103,4°, můžeme konstatovat, že povrch oxidu yttritého se

skutečně chová hydrofobně. Potvrzuje se tak teorie uvedená v odstavci 4.2.3.1. Tato

teorie je potvrzená i velmi nízkou vypočtenou hodnotou , která zahrnuje veškeré

kovalentní i vodíkové vazby. Většina hodnoty celkové povrchové energie je obsažena v

, většina vytvořených vazeb má tedy fyzikální charakter.
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 Vrstva deponovaná při parciálním tlaku kyslíku 0,6 Pa

Obr. 5.5: Kapka vody, vypočtený úhel 100,4 °

Obr. 5.6: Kapka glycerolu, vypočtený úhel 82,9 °

Obr. 5.7: Kapka α-bromnaftalenu, vypočtený úhel 57 °
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[mJ·m

-2
]

LW

[mJ·m
-2

]

AB

[mJ·m
-2

]

+

[mJ·m
-2

]

-

[mJ·m
-2

]

25,87 25,8 0,07 0 0,97

Tab. 5.5: Softwarem vypočtené hodnoty povrchové energie a jejích složek

Kontaktní úhel vody vyšel pro tuto vrstvu o 3° menší než v předchozím případě,

vrstva deponovaná při parciálním tlaku kyslíku 0,6 Pa je tedy o něco méně hydrofobní.

Tento rozdíl ale může být způsoben nepřesně označenými body a tedy nesprávně

opsanou kružnicí a vypočteným kontaktním úhlem. Je možné, že při dalším měření by

kontaktní úhel vyšel větší. Hodnota vyšla ještě menší než v předchozím případě,

složka dokonce nulová.
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo připravit jednu vrstvu Y2O3 a změřit

její mechanické vlastnosti, povrchovou energii a kontaktní úhel. Pro větší zajímavost

této práce došlo k malému rozšíření v podobě druhé vrstvy deponované při jiném

parciálním tlaku kyslíku.

Obě vrstvy byly vytvořeny pomocí reaktivního magnetronového naprašování,

které bylo popsáno v teoretické části. Tím byl splněn jeden z cílů této práce. V rámci

přípravy vrstev a měření některých jejich základních mechanických vlastností jsem

zvládla práci s depoziční aparaturou, připravila dvě vrstvy a proměřila jejich

mechanické vlastnosti, povrchovou energii a kontaktní úhel. Byl tak splněn poslední cíl

této práce. Změřené vlastnosti se mírně lišily pro dvě uvedené vrstvy, výrazný rozdíl se

ale neobjevil. Ukázalo se, že první vrstva připravená při parciálním tlaku 0,4 Pa

vykazuje větší tvrdost (H = 8,9 GPa), než druhá vrstva připravená při parciálním tlaku

0,6 Pa (H = 7,1 GPa). Tloušťka byla naopak zjištěna u druhé vrstvy větší (h = 494 nm)

než u vrstvy první (h = 349 nm) a drsnost byla naměřena pro obě vrstvy stejná (Ra = 45

nm).

Hlavním výsledkem bakalářské práce je potvrzení, že oxid yttria vykazuje

hydrofobní chování obdobně jako oxidy prvků lanthanoidové řady a to z důvodu

přibližně stejné elektronegativity. Prvky lanthanoidové řady jsou ale poměrně drahé a z

praktického hlediska je tedy výhodnější použít yttrium. Povrchová energie první vrstvy

vyšla 26,14 mJ·m
-2

, druhé vrstvy pak 25,87 mJ·m
-2

. Kontaktní úhel vody byl pro první

vrstvu změřen jako 103,4° a pro druhou vrstvu 100,4°. Rozdíl kontaktních úhlů pro dvě

uvedené vrstvy byl tedy pouze 3°. Tento rozdíl mohl být navíc způsoben nepřesně

označenými body a tedy nesprávně opsanou kružnicí a vypočteným kontaktním úhlem.

Je možné, že při dalším měření by rozdíl kontaktních úhlů vyšel jiný.
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