Recenze bakalářské práce Šárky Batkové
Depozice vrstev Y_2O_3 a měření jejich kontaktního úhlu a mechanických vlastností

Cílem práce je seznámit se se zařízením pro přípravu tenkých vrstev a připravit jednu vrstvu Y_2O_3 a dále se seznámit s měřicími metodami používanými k analýze vlastností tenkých vrstev a změřit u připravené vrstvy její mechanické vlastnosti a povrchovou energii a kontaktní úhel mezi vrstvou a různými tekutinami. Je třeba hned v úvodu konstatovat, že pokud jde o přípravu vzorků a následná měření, byla práce splněna na 200%, připravené a naměřené vzorky byly dva.

Po úvodu je v druhé kapitole stručně popsána metoda magnetronového naprašování i s využitím reaktivního plynu. Ve třetí jsou formulovány cíle práce. Ve čtvrté kapitole je popsána depoziční aparatura a měření jednotlivých vlastností vrstev: tvrdosti, tloušťky a drsnosti a měření kontaktního úhlu a povrchové energie. Poslední část této kapitoly: měření kontaktního úhlu a povrchové energie mohla být napsána srozumitelněji: adhézní práci by bylo vhodné označovat stejnějším indexem, je otázka, zda se měla diskutovat hystereze, když se neměří, podobně s Wentzelovým a Cassieho vztahem (mimočodem, co je za úhel θ_w resp. θ_c ?) a nejdůležitější vztah (4.18) je pouze citován.

Pátá kapitola je věnována výsledkům měření a jejich kraťoučké diskusi. U získaných výsledků bych očekával alespoň odhad možné chyby měření (zvláště, když např. hodnoty drsnosti vzorku deponovaného při parciálním tlaku kyslíku 0.4 Pa kolísají mezi 15 nm a 82 nm).

Grafická úroveň práce je výborná, velice pěkné jsou obrázky kapek na konci práce.

Jako reakci na recenzi očekávám :

- 1) Objasnění vztahů pro kontaktní úhly a povrchové energie.
- 2) Vyjasnění získaných přesností měření, speciálně, zda rozdíl 3° u kontaktního úhlu vody je významný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni 12. června 2014

Doc. RNDr. Jan Slavík, CSc.